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VENDIM
Nr. /250, Daté /7 . J/ .2025
“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR PER PERFTIMIN E
KONTROLLIT TE VETEM TE SHOQERISE MERCATOR-EMBA, PROIZVODNJA

HRANE, D.0.0. NGA SHOQERIA AGRANA INTERNATIONALE VERWALTUNGS-UND
ASSET-MANAGEMENT GMBH™

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA ZviKryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

L Durim KRAJA Anétar
Znj. Fayola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij 1€ datés 18.11.2025, shgvroi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi 1 pérgendrimit (€ propozuar mbi pérflimin ¢ kontrollit 1€ vetém té
shogérisé Mercator-Emba, proizvodnja hrane, d.o.0. nga shogéria AGRANA
Internationale Verwaltungs-und Asset-Management GmbH.

Baza Ligjore:  Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 (€ ligjit nr. 9121, da@
28.07.2003 “Pé& mbrojtjen e Konkurrencés™: Rregullorja “P& zbatimin e
procedurave t& pérgendrimit 1€ ndérmarrjeve™; Udh&zimi “Pér formén ¢
njoftimit 1€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulan i njoftimit t€ pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shgyrtimit € relacionit 1€ Sekretarit 1€ Pérgjithshém, si dhe
raportit t& Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit & kontrollit 1&
vetém té shogérisé Mercator-Emba, proizvodnja hrane, d.o.0. nga shogéria AGRANA Internationale
Verwaltungs-und Asset-Management GmbH,

VEREN SE :



Il.
0.

Palét né transaksion dhe procedura

Autoriteti i Konkurrencés éshté njoftuar né lidhje me transaksionin e propozuar mbi pérftimin ¢
kontrollit t& vetém té shogérisé Mercator-Emba, proizvodnja hrane, d.o.o. nga shogéria AGRANA
Internationale Verwaltungs-und Asset-Management GmbH.

Referuar dokumentit “Marréveshje pér blerje aksionesh™. té nénshkruar mé daté

palét ngé marréveshje jané:

Blerési: AGRANA Internationale Verwaltungs-und Asset-Management GmbH é&shté njé
shogéri me pérgjegjési € kufizuar, ¢ themeluar sipas legjislacionit austriak, me objekt aktiviteti:
menaxhim i aksioneve dhe investimeve. Aksionar kryesor i blerésit éshié shogéria AGRANA
Beteiligungs-Aktiengesellschaft (AG). (AGRANA) me kapital aksionar prej %.

Shogéria AGRANA Internationale Verwaltungs-und Asset-Management GmbH &shié pjesé ¢ Grupit
Agrana. Grupi AGRANA éshté njé pérpunues i léndéve t&€ para bujgésore, 1€ cilat jané &
strukturuara né tre divizione operative: sheqger, niseshte dhe fruta.

. Grupi AGRANA éshié prezent né Shqipéri pérmes filialit 1€ saj AGRANA-STUDEN Albania

SHPK. AGRANA - STUDEN Albania SHPK éshté njé shogéri me pérgjegiési 1€ kufizuar, ¢
themeluar sipas legjislacionit shgiptar, me objekt veprimtarie: tregtimi me shumicé i sheqerit dhe
prodhimeve té tjera ushqimore, si dhe veprimtari t€ tjera gé kané lidhje me treglimin me
shumicé/pakicé, distribucionin, logjistikén, etj. Ajo operon si nj¢ shogéri shpémdarjeje pér
tregun shqiptar dhe éshié pjesé e njé rrjen shumé mé @ gjeré & shogérive 1€ shpérndarjes
AGRANA - STUDEN dhe AGRAGOLD né Evropén Juglindore.

. Shitési: Poslovni sistem Mereator d.o.o. éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar ¢ themeluar

sipas legjislacionit 1é Sllovenisé, ¢ regjistruar né Ljubljané.

. Target: Mercator — Emba, proizvodnja hrane, d.o.o. éshi¢ njé shoqén me pérgjegjesi 1€

kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit 1€ Sllovenisé, njé nga prodhuesit kryesoré 1é mbushjeve
pér émbélsira dhe produkieve té kakaos sé menjéhershme né Evropén Juglindore.

. Shoqgéria Mercator - Emba prodhon njé gamé té gjeré produktesh 1€ pérshiatshme pér industriné

e quméshtit dhe akullores; pérgatitje té tipit kakao / gokollaté; produkte té tipit karamel: pérgatitje
frutash me copa frutash, manaferra té plota ose pure; aroma € tjera si vanilje, arra, vezé etj.
Shoqgérnia target aktualisht kontrollohet nga shogéria Poslovni sistemi Mercator d.o.o. Mercator-
Emba,

Mercator — Emba nuk éshié prezent dhe nuk ka realizuar t& ardhura né Shqipéri pér vitin 2024,

Pérgendrimi

Mé daé shogéna AGRANA Intemnationale Verwaltungs-und Asset-Management
GmbH (Blerési) dhe shogéna Poslovni sistem Mercator d.o.o. (Shitési) kané nénshkruar
“Marréveshje pér blerje aksionesh™, lidhur me shitjen dhe blerjen e shogérisé Mercator-Emba,
proizvodnja hrane, d.o.o..
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14.

ML

15.

20,

. Né pérputhje me kushtet ¢ késaj Marréveshje, shitési shet dhe né mbyllje transferon

. Referuar deklanimit t¢ palés njofluese,

Pas pérfundimit 1€ transaksionit 1€ propozuar, shogéria target do té kontrollohet indirekt nga
AGRANA Beteiligungs- Aktiengesellschaft.

Per sa me siper transaksioni 1 propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit 1€ vetém t€ shogérisé
Mercator-Emba, proizvodnja hrane, d.o.o. nga shogéria AGRANA Internationale Verwaltungs-und
Asset-Management GmbH, duke plotésuar kriteret e parashikuara né nenin 10 dhe 12, 1€ ligjit nr.
9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés” dhe si i tillé éshté objekt autorizimi nga
Komisioni Konkurrencés.

Analiza ¢ konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés”, si
edhe Udhézimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér péreaktimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés do 1€
konsiderohet tregu i prodhimit 1€ mbushjeve pér émbélsira dhe produkteve té kakaos s&
menjéhershme, por duke gené se transaksioni nuk do t€é keté ndikim né tregun shgiptar si edhe
duke iu referuar praktikave t€ méparshme né ¢éshtje té ngjashme, tregu pérkatés i produktit do 1
lihet i hapur dhe treg pérkatés gjeografik do 1€ konsiderohet territoni i Republikés sé Shqipérisé.

. Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t€ vetém 1€ shogérisé Mercator-Emba,

proizvodnja hrane, d.o.o. nga shogéria AGRANA Internationale Verwaltungs-und Asset-
Management GmbH. Transaksioni i synuar konsiderohet si njé pérgendrim konglomerat pasi
palét pjesémarrése né transaksion operojné né tregje t€ ndrvshme.

. Shogérin AGRANA Internationale Verwalungs-und Asset-Management GmbH éshté njé shogéri

me objekt aktiviteti menaxhim i aksioneve dhe mvestimeve dhe éshté pjesé e Grupit AGRANA,
Grupi AGRANA éshié nje pérpunues i léndéve 1€ para bujgésore, 1€ cilat jané t€ strukturuara ng
tre divizione operative: sheger, niseshte dhe fruta,

. Grupi AGRANA ka njé degé né Shqipéri, shoqériné AGRANA-STUDEN Albania SHPK, e cila

ka pér objekt aktiviteti tregtimin me shumicé té shegerit dhe prodhimeve té tjera ushgimore.

. Shogéria Mercator — Emba &shté njé nga prodhuesit kryesoré 1€ mbushjeve pér émbélsira dhe

produkieve t€ kakaos sé menjéhershme. Shogéria prodhon njé gamé té gjeré produktesh 1€
pérshiatshme pér industriné ¢ quméshtit dhe akullores, produkte té tipit kakao/qokollaté’karamel,
s1 dhe produkte me bazé frutash.

Mercator — Emba nuk éshté prezent dhe nuk ka realizuar xhiro né Shqipéri pér vitin 2024,



21. Ng pérfundim 1€ analizés, Komisioni i Konkurrencés konstatoi se pérqendrimi i njoftuar nuk do
1€ krijojé mbivendosje ose marrédhénic 1€ rrjedhés sé sipérme apo 1€ poshtme midis aktiviteleve
1€ paléve né nivel kombétar dhe pér kéto arsye, transaksioni 1 synuar nuk pritet t€ sjellé ndryshime
né tregun shqiptar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni | Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika | té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin ¢ propozuar mbi pérftimin e kontrollit té vetém 1€ shogérisé
Mercator-Emba, proizvodnja hrane, d.0.0. nga shogéria AGRANA Internationale Verwaltungs-
und Asset-Management GmbH.

2. Ngarkohet Sekretari | Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi 1é
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit té Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fugi menjcheré,

KOMISIONI | KONKURRENCES
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